
Nº 105, sexta-feira, 5 de junho de 2015 5ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015060500005

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 114-B, DE 28 DE MAIO DE 2015

A MINISTRA DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁ-
RIA E ABASTECIMENTO, INTERINA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição,
tendo em vista o disposto na Resolução nº 4, de 28 de novembro de
2006, e na Resolução nº 5, de 29 de novembro de 2013, constante do
Processo nº 21000.006055/2001-92, resolve:

Designar AGUINALDO JOSÉ DE LIMA, representante da
Associação Brasileira da Indústria de Café Solúvel - ABICS, para
compor o Comitê Diretor do Acordo Internacional do Café -
CDAI/Café, com mandato de 2 (dois) anos.

MARIA EMILIA JABER

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 621, DE 3 DE JUNHO DE 2015

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria Ministerial nº 256, de
13 de maio de 2005, resolve efetivar pelo prazo de um ano, a seguinte
cessão:

Nome MARENILSON BATISTA DA SILVA
Origem Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária
Emprego Pesquisador B
Para Ministério do Desenvolvimento Agrário
Cargo em comissão Diretor do Departamento de Assistência Técnica e Extensão

Rural, código DAS 101.5 da Secretaria da Agricultura Fa-
miliar

Amparo legal Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001
Responsabilidade do ônus Órgão cedente
Processo 21000.001367/2015-13

Art. 1º Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação
do empregado ao seu órgão de origem ao término da cessão.

Art. 2º A presente autorização de cessão findará antes de seu
término, na hipótese de exoneração do cargo de confiança, caso em
que o Órgão cessionário deverá providenciar imediatamente a apre-
sentação do empregado ao seu órgão de origem

Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do
empregado, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIA EMILIA JABER

PORTARIA Nº 622, DE 3 DE JUNHO DE 2015

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA AGRI-
CULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria SEGEP nº 32, de 25 de fevereiro de 2015,
publicada no Diário Oficial do dia seguinte e, considerando o disposto no
inciso II do artigo 3º, do Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, que
regulamentou o art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e nos
Ofícios-Circulares nos 32, de 29 de dezembro de 2000, e 69, de 21 de de-
zembro de 2001, resolve prorrogar até 5 de julho de 2016, a seguinte cessão:

Nome ANA CRISTINA DA CUNHA SILVA
Matrícula SIAPE 11 3 4
C a rg o Administrador
Origem Ministério da Agricultura Pecuária e Abastecimento
Para Câmara dos Deputados
Função Secretário Parlamentar, CD-CC-SP-25
Ônus Órgão cedente (art. 93, § 1º, da Lei nº 8.112/90)
Processo 21000.001732/2007-71

Art.1º Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação da
servidora ao seu órgão de origem ao término da cessão.

Art.2º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência da
servidora, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.

Art. 3º A presente autorização de cessão findará antes de seu
término, na hipótese de exoneração do cargo de confiança, caso em
que o órgão cessionário deverá providenciar imediatamente a apre-
sentação da servidora ao seu órgão de origem.

Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

MARIA EMILIA JABER

PORTARIA Nº 623, DE 3 DE JUNHO DE 2015

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA AGRI-
CULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria SEGEP nº 32, de 25 de fevereiro de 2015,
publicada no Diário Oficial do dia seguinte e, considerando o disposto no
inciso II do artigo 3º, do Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, que
regulamentou o art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e nos
Ofícios-Circulares nos 32, de 29 de dezembro de 2000, e 69, de 21 de de-
zembro de 2001, resolve prorrogar até 4 de julho de 2016, a seguinte cessão:

Nome EUGÊNIO JOSÉ COIMBRA
Matrícula SIAPE 848
C a rg o Agente de Portaria
Origem Ministério da Agricultura Pecuária e Abastecimento
Para Câmara dos Deputados
Função Secretário Parlamentar, CD-CC-SP-19
Ônus Órgão cedente (art. 93, § 1º, da Lei nº 8.112/90)
Processo 21000.004261/2009-15

Art.1º Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação do
servidor ao seu órgão de origem ao término da cessão.

Art.2º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do
servidor, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.

Art. 3º A presente autorização de cessão findará antes de seu
término, na hipótese de exoneração do cargo de confiança, caso em
que o órgão cessionário deverá providenciar imediatamente a apre-
sentação do servidor ao seu órgão de origem.

Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

MARIA EMILIA JABER

PORTARIA Nº 624, DE 3 DE JUNHO DE 2015

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria SEGEP nº 32, de 25
de fevereiro de 2015, publicada no Diário Oficial do dia seguinte, e
em cumprimento ao disposto no § 6º do art. 93 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990 e os termos do Ofício-Circular SRH nº 60, de
21 de agosto de 2002, resolve prorrogar até 1º de junho de 2016, a
seguinte cessão:

Nome LUCILA MARIA ARNAUD
Matrícula SIAPE 1657480
Emprego ASG II - Auxiliar de Conservação
Origem Companhia Nacional de Abastecimento
Para Departamento Nacional de Obras Contra as Secas
Ônus Órgão cedente (§ 6º do art. 93, da Lei nº 8.112/90)
Processo 21200.002435/2008-78

Art. 1º Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação
da empregada ao seu órgão de origem ao término da cessão.

Art. 2º Cumpre ao cessionário comunicar mensalmente, a
frequência da empregada, ao órgão ou entidade cedente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIA EMILIA JABER

PORTARIA Nº 625, DE 3 DE JUNHO DE 2015

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria SEGEP nº 32, de 25
de fevereiro de 2015, publicada no Diário Oficial do dia seguinte, e
em cumprimento ao disposto no § 6º do art. 93 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990 e os termos do Ofício-Circular SRH nº 60, de
21 de agosto de 2002, resolve prorrogar até 8 de junho de 2016, a
seguinte cessão:

Nome MANOEL RODRIGUES MATEUS
Matrícula SIAPE 1270643
Emprego ASG II - Ajudante Geral
Origem Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB
Para Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - SFA/PI
Ônus Órgão cedente (§ 6º do art. 93, da Lei nº 8.112/90)
Processo 00000.002185/2006-91

Art. 1º Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação
do empregado ao seu órgão de origem ao término da cessão.

Art. 2º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do
empregado, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIA EMILIA JABER

PORTARIA Nº 626, DE 3 DE JUNHO DE 2015

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria SEGEP nº 32, de 25
de fevereiro de 2015, publicada no Diário Oficial do dia seguinte, e
em cumprimento ao disposto no § 6º do art. 93 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990 e os termos do Ofício-Circular SRH nº 60, de
21 de agosto de 2002, resolve prorrogar até 29 de junho de 2016, a
seguinte cessão:

Nome MILA PENA ROCHA
Matrícula SIAPE 1271393
Emprego ATA III - Técnico de Contabilidade
Origem Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB
Para Ministério Público do Trabalho - Procuradoria Regional do Tra-

balho da 17ª Região/ES
Ônus Órgão cedente (§ 6º do art. 93, da Lei nº 8.112/90)
Processo 2 1 2 0 0 . 0 0 11 8 2 / 2 0 11 - 11

Art. 1º Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação
da empregada ao seu órgão de origem ao término da cessão.

Art. 2º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência da
empregada, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIA EMILIA JABER

PORTARIA Nº 627, DE 3 DE JUNHO DE 2015

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, em cumpri-
mento ao disposto no Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001
e nos Ofícios-Circulares/SRH/MP nºs 32 e 69, de 29 de dezembro de
2000 e 21 de dezembro de 2001, respectivamente e no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria SEGEP nº 32, de 25 de
fevereiro de 2015, publicada no Diário Oficial do dia seguinte, re-
solve efetivar, pelo prazo de um ano, a seguinte cessão:

Nome MARIA JOSÉ PINTO COSTA
Matrícula SIAPE 1448658
Emprego Auxiliar
Origem Companhia Nacional de Abastecimento
Para Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos Territórios
Função Comissionada FC-1
Ônus Órgão cedente
Processo 21200.000644/2015-14

Art. 1º Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação
da empregada ao seu órgão de origem ao término da cessão.

Art. 2º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência da
empregada, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.

Art. 3º A presente autorização de cessão findará antes de seu
término, na hipótese de exoneração ou dispensa do cargo ou função
de confiança, caso em que o órgão cessionário deverá providenciar
imediatamente a apresentação da empregada à sua Empresa de ori-
gem.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIA EMILIA JABER

PORTARIAS DE 3 DE JUNHO DE 2015

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Ministerial nº 42,
de 18 de fevereiro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de
19 subsequente, e tendo em vista as disposições do Decreto nº 7.127,
de 4 de março de 2010, resolve:

Nº 628 - Nomear FÁBIO SARACENI DE ALMEIDA, matrícula
SIAPE nº 1437912, para exercer o cargo em comissão de Chefe do
Serviço de Vigilância Agropecuária no Porto de Itajaí, código DAS
101.1, da Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abas-
tecimento no Estado de Santa Catarina.

Nº 629 - Nomear KATIA MARIA MIODUSKI, matrícula SIAPE nº
1465501, para exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de
Defesa Agropecuária, código DAS 101.2, da Superintendência Fe-
deral de Agricultura, Pecuária e Abastecimento no Estado do Rio de
Janeiro, ficando dispensada da substituição que atualmente ocupa.

Nº 630 - Nomear LIA TREPTOW COSWIG, matrícula SIAPE nº
1573483, para exercer o cargo em comissão de Chefe do Serviço de
Inspeção e Saúde Animal, código DAS 101.1, da Superintendência
Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento no Estado do Rio
de Janeiro.

Nº 631 - Nomear LUCIO DEMETRIO COSTI RIBEIRO, matrícula
SIAPE nº 1350205, para exercer o cargo em comissão de Assessor,
código DAS 102.4, do Gabinete da Ministra, ficando exonerado do
que atualmente ocupa.

Nº 632 - Nomear PRISCILLA MENDES RODRIGUES, matrícula
SIAPE nº 2196469, para exercer o cargo em comissão de Chefe da
Assessoria de Comunicação Social, código DAS 101.4, do Gabinete
da Ministra, ficando exonerada do que atualmente ocupa.

Nº 633 - Nomear MARIANA TEIXEIRA FILIPPUTTI, matrícula
SIAPE nº 1493520, para exercer o cargo em comissão de Chefe de
Serviço, código DAS 101.1, do Departamento de Sanidade Vegetal,
da Secretaria de Defesa Agropecuária.

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Ministerial nº 42,
de 18 de fevereiro de 2015, publicada no Diário Oficial de 19 sub-
sequente, e tendo em vista o disposto no art. 38, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, com redação dada pela Lei nº 9.527, de 10
de novembro de 1997, bem como as disposições do Decreto nº 7.127,
de 4 de março de 2010, resolve:

Nº 634 - Dispensar, a partir de 25 de maio de 2015, MARCELO
FERNANDES GARCIA, matrícula SIAPE nº 1933907, do encargo
de substituto de Chefe de Divisão, código DAS 101.2, do Depar-
tamento de Saúde Animal, da Secretaria de Defesa Agropecuária.

Nº 636 - Dispensar SIDNEY ANTÔNIO LIBERATI, matrícula SIA-
PE nº 10093, do encargo de substituto do Coordenador-Geral de
Inspeção, código DAS 101.4, do Departamento de Inspeção de Pro-
dutos de Origem Animal, da Secretaria de Defesa Agropecuária.


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-06-05T06:04:32-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




